REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer SESSÃO SOLENE em homenagem ao
Dia do Jornalista e para a entrega do “Título
Honorífico Ordem do Mérito Jornalista Jorge
Bastos Moreno”.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada SESSÃO SOLENE em
homenagem ao Dia do Jornalista e para a entrega do “Título Honorífico Ordem do Mérito
Jornalista Jorge Bastos Moreno” no Plenário das Deliberações desta Casa de Leis, se possível, em
fevereiro do corrente ano.

JUSTIFICATIVA
A  presente  proposição  justifica-se  pelo  intuito  de  homenagear  os  profissionais  do  jornalismo,
essenciais para a comunicação dos eventos relevantes de nossa sociedade, além de ter um papel crucial
na manutenção da democracia e na proteção dos direitos e liberdades individuais.
Durante a Sessão Solene, será entregue o “Título Honorífico Ordem do Mérito Jornalista Jorge Bastos
Moreno” aos jornalistas políticos que dedicam seu trabalho ao cenário político cuiabano e nacional,
mantendo a população informada dos acontecimentos envolvendo a política.
Em razão do exposto, pela relevância dos trabalhos prestados por esses profissionais à sociedade
cuiabana,  requeiro ao Soberano Plenário a realização de Sessão Solene,  para prestar  as devidas
homenagens.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de janeiro de 2024.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320030003900330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-01-18T12:10:08-0400